



REPUBLIKA SLOVENIJA
MINISTRSTVO ZA NOTRANJE ZADEVE

POLICIJA

Policijska uprava Nova Gorica
Policijska postaja Nova Gorica

Sedejeva ulica 11, 5001 Nova Gorica

T: 05 303 44 00

E: pp_nova_gorica.pung@policija.si

www.policija.si

Občina Brda
Trg 25 maja 2
5212 Dobrovo

Številka: 2214-2/2026/3 (3H691-11)

Datum: 9. 3. 2026

**Zadeva: VARNOSTNA PROBLEMATIKA V OBČINI BRDA – POROČILO ZA
LETO 2025**

Policijska postaja Nova Gorica izvaja naloge na območju šestih občin in sicer Mestna občina Nova Gorica, Občina Brda, Občina Kanal, Občina Šempeter-Vrtojba, Občina Renče-Vogrsko in občina Miren-Kostanjevica. Po zadnjih statističnih podatkih prebiva na območju vseh občin 58.359 prebivalcev. Velikost površine, ki jo pokriva Policijska postaja Nova Gorica, znaša 607 kvadratnih kilometrov. Območje, ki ga operativno pokriva Policijska postaja Nova Gorica je raznoliko, od strnjenih stanovanjskih naselij (mestna urbana središča in vasi), do goratih in gozdnih predelov (goriški kras, območje Trnovskega gozda,...), ki so manj obljudena, pa vendar v poletnem času veliko obiskana bodisi zaradi rekreacije na prostem, kakor športnega turizma (kolesarstvo, jadralno padalstvo, aktivnosti na reki Soči,...).

Območje Policijske postaje Nova Gorica velja za tranzitno območje, predvsem v poletnih mesecih, z velikim deležem tujih udeležencev v cestnem prometu, tako v smeri državne meje z Italijo ali v notranjost Slovenije oz. proti severu države.

V nadaljevanju vam posredujemo poročilo o dogodkih, ki so se zgodili na območju Občine Brda v letu 2025.

Policijska postaja Nova Gorica uspešno izvaja aktivnosti za obvladovanje deviantnih pojavov na območju Občine Brda. Na območju občine zagotavlja prisotnost vodje policijskega okoliša, po potrebi zagotavlja tudi prisotnost policijske patrulje.

Ocenjujemo, da je sodelovanje z lokalno skupnostjo in civilno zaščito zelo dobro, kar predstavlja temelj za uspešno prepoznavanje in ustrezno odzivanje na morebitna odklonska ravnanja. Kot primer dobre prakse bi izpostavili sodelovanje med policijo in civilno zaščito, ko je obilno deževje na območju Občine Brda sprožilo več obsežnih plazov, ki so poškodovali in na nekaterih delih popolnoma uničili prometno infrastrukturo. Policija je z lokalno skupnostjo sodelovala tudi pri zagotavljanju varnosti na raznih športnih prireditvah kot so »Giro d'Italia«, kolesarski maraton »Junaki vinogradov« in avtomobilistična prireditev »Avto open Brda«.

KRIMINALITETA

V letu 2025 smo na območju občine Brda skupno obravnavali 36 (55) kaznivih dejanj. Od tega smo obravnavali 9 (9) tatvin (krajci izvršitev tatvin: Zali Breg, Vipolže, Golo Brdo, Gornje Cerovo in Dobrovo), 7 (10) vlomov v vozila (Gonjače, Šmartno, Gornje Cerovo, Kozana, Fojana, Dobrovo in Vipolže), 3 (5) poškodovanj tuje stvari (Hum, Šmartno in Slavče), 8 (9) goljufij, en (1) primer mučenja živali, kaznivih dejanja nasilja v družini in kaznivih dejanj v povezavi z prepovedanimi drogami v letu 2025 nismo obravnavali.

V letu 2025 beležimo upad kaznivih za 34,5 %.

Velik poudarek pri našem delu je usmerjen na ozaveščanje občanov glede samozaščitnih ukrepov v zvezi varovanja premoženja (namestitve varnostnih kamer, zaklepanje objektov, odstranitev vrednejših predmetov iz vidnega polja,...), kar izvajamo predvsem ob dnevnem stiku vodje policijskega okoliša z občani, pri tem pa sodelujemo tudi z lokalnim glasilom »Briški časnik«. Prav tako smo s povečano prisotnostjo v času trgatve, ob drugih opravilih v vinogradih in na izhodiščih turističnih točk izvajali naloge policije z namenom preprečevanja vlomov v vozila oz. druga odklonska ravnanja.

Zelo dobro sodelovanje z občani in nam posredovane informacije so pomembno prispevale, da smo se lahko pravočasno in učinkovito odzvali pri preiskavi kaznivih dejanj. Predvsem se je to sodelovanje izkazalo za zelo učinkovito, saj zaradi bližine državne meje, storilci takoj po storitvi pobegnejo čez mejo v Italijo.

JAVNI RED

Stanje javnega reda in miru na območju Občine Brda v letu 2025 ocenjujemo kot ugodno. Na območju Občine Brda smo obravnavali 22 (24) kršitev javnega reda. Pri tem prevladujejo kršitve proti članom družine (čl. 6/4 ZJRM-1), sledijo kršitve Zakona o proizvodnji in prometu s

prepovedanimi drogami (ZPPPD), nato nasilno in drzno vedenje (čl. 6/1 in 6/2 ZJRM-1). Kršitev na javnem kraju smo, kljub večjemu številu organiziranih prireditev, kjer se je udeležilo večje število obiskovalcev, obravnavali le dve. Prav tako smo obravnavali le dve kršitvi zaradi prekomernega hrupa.

Posebej velja izpostaviti tri večje prireditve, ki so se odvijale na območju občine in sicer Vino in Brda, Martinovanje v Šmartnem in Martinovanje v kleti Brda, kjer kljub večjemu številu obiskovalcev na vseh treh prireditvah nismo obravnavali hujših kršitev javnega reda.

Kršitev povezanih s problematiko obratovalnih časov gostinskih lokalov nismo beležili. Sicer pa tej problematiki in kršitvam Zakona o omejevanju porabe alkohola posvečamo posebno pozornost, prav tako gostince in druge organizatorje javnih prireditev skozi celotno leto opozarjamo na dosledno upoštevanje obratovalnega časa ter na prepoved točenja alkoholnih pijač vinjenim in mladoletnim osebam.

ZAGOTAVLJANJE VARNOSTI CESTNEGA PROMETA

Območje Občine Brda velja za tranzitno območje z velikim deležem domačih in tujih udeležencev v cestnem prometu. Najbolj obremenjena je Regionalna cesta R2-402 iz smeri Podsobotina do bivšega mejnega prehoda Neblo. V letu 2024 smo dali poudarek izvajanju ukrepov za umirjanje hitrosti, predvsem s prisotnostjo policije na navedenih relacijah.

Na območju Občine Brda se je v letu 2024 zgodilo 13 (32) prometnih nesreč, 2 (0) sta imeli za posledico smrt udeleženca prometne nesreče (Neblo - voznik motornega kolesa, vzrok nesreče je bila neustrezna varnostna razdalja; »Štaloni« - voznik osebne avtomobila, vzrok nesreče je bila nepravilna stran oziroma smer vožnje), 1 (3) oseba je bila hudo telesno poškodovana (Podsabotin - poškodovan voznik motornega kolesa, voznica osebne avtomobila ni upoštevala pravil prednosti), 4 (7) osebe so bile lahko telesno poškodovane. Največ prometnih središč se je zgodilo na relaciji Dobrovo – Neblo. Upoštevajoč statistične podatke v povezavi s prometno obremenjenostjo cest v občini ugotovimo, da se je pripetilo 59,4% manj prometnih nesreč kot leto prej, so pa bile posledice le-teh hujše.

Kot najpogostejši vzroki prometnih nesreč se ugotavlja neprilagojena hitrost, nepravilna stran in smer vožnje, neupoštevanje pravil prednosti, neustrezna varnostna razdalja, nepravilnosti pešca in premik z vozilom. Ostale kršitve ne izstopajo.

V zadnjih letih se na območju občine beleži povečan promet kolesarjev, ki uporabljajo uradno označene kolesarske poti.

Kot velika pridobitev z vidika varnosti cestnega prometa je obvoznica Kojsko, ki je močno razbremenila promet skozi naselje Kojsko in pa kolesarski pas med Vipolžami in Dobrovem.

NADZOR DRŽAVNE MEJE IN IZVAJANJA PREDPISOV O TUJCIH

Območje Občine Brda na zahodnem delu meji z Republiko Italijo. V letu 2025 smo bili prisotni na cestnih relacijah v smeri Nebla, Vipolže in Plešiva. Poudarek je bil na kontroli prehajanja oseb in vozil iz smeri oz. v smeri Italije in ugotavljanje morebitnih odklonskih pojavov. Kljub napovedanemu povečanemu nadzoru na državni meji s strani italijanskih varnostnih organov, posebnosti v zvezi s tem nismo beležili.

Pri našem delu je bil dan poudarek na ugotavljanju kršitev nezakonitega zaposlovanja in prebivanja tujcev na gradbiščih in objektih, za katere smo ugotovili, da v njih prebivajo tujci, vendar kršitev nismo beležili. V nekaterih primerih so bile ugotovljene nepravilnosti glede suma opravljanja del na črno, predvsem v vinogradih. O ugotovitvah so bile obveščene pristojne službe.

PREVENTIVNA DEJAVNOST

Pri izvajanju nalog s področja v skupnost usmerjenega dela si je Policijska postaja Nova Gorica zastavila cilj povečanega sodelovanja z lokalno skupnostjo in stalno prisotnostjo med občani na terenu. Prav tako smo izvedli vrsto preventivnih aktivnosti tako z vidika prometne varnosti, kakor javnega reda in kriminalitete ter prometne varnosti s poudarkom na svetovanju občanom na samozaščitna ravnanja, da se zmanjša možnost nastanka odklonskih pojavov.

V sklopu preventivnih aktivnosti smo izvedli predavanja in delavnice na Osnovni šoli Alojza Gradnika Dobrovo in njeni podružnični enoti Kojsko na temo »Varna pot v šolo«, »Varna vožnja s kolesom« in »Medvrstniško nasilje«. V sklopu aktivnosti smo pomagali tudi pri izvedbi kolesarskih izpitov za učence in učenke 5. razredov.

S ciljem preprečevanja odklonskih pojavov smo v sodelovanju z Osnovno šolo Dobrovo, v sklopu preventivnih aktivnosti, izvedli predavanja z različnih tem (pirotehnična sredstva, vandalizem, medvrstniško nasilje, varni na spletu,...) in s tem poskušali preventivno vplivati, da ne bi prihajalo do odklonskih ravnanj.

Policajska postaja Nova Gorica aktivno sodeluje v Svetu za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Brda, predvsem z nudenjem informacij in svetovanjem z namenom zagotavljanja čim večje varnosti vseh udeležencev v cestnem prometu. V zvezi s tem smo bili prisotni na dveh prireditvah na območju Brd, kjer je bila preventivna aktivnost usmerjena najbolj ranljivim skupinam udeležencev v cestnem prometu (pešci, kolesarji in motoristi) Prav tako smo aktivno sodelovali pri pripravi člankov v Briškem časniku.

S ciljem preprečevanja odklonskih pojavov smo v sodelovanju z OŠ Dobrovo, v sklopu preventivnih aktivnosti, izvedli predavanja z različnih tem (pirotehnična sredstva, vandalizem, medvrstniško nasilje, varni na spletu,...) in s tem poskušali preventivno vplivati, da ne bi prihajalo do odklonskih ravnanj.

Na Osnovni šoli Alojza Gradnika v Dobrovem smo izvedli preventivno dejavnost - predstavitev poklica policista. Otrokom smo predstavili delo policistov in jim predstavili vozila in opremo, ki jo policisti uporabljajo pri delu. Opozorjeni so bili na upoštevanje prometnih pravil, uporabo varnostne čelade, sedenje v jahaču ali otroškem sedežu ter obvezno uporabo varnostnega pasu.

Za zaključek naj izpostavimo zelo dobro sodelovanje z županom in občinsko upravo Občine Brda, Medobčinskim redarstvom in silami za zaščito in reševanje, ki delujejo na območju občine.

S spoštovanjem,

David Somensary
komandir policijske postaje
višji policijski inšpektor III



Poslati:

- naslovníku

